
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 18 /05.04.2022 
privind aprobarea Cererii de Finanțare și a Devizului General Estimativ pentru 

obținerea finanțării prin Programul National de Investiții „Anghel Saligny” 

pentru obiectivul de investiții ”Alimentare cu gaze naturale în comunele Căuaș, 

Andrid, Tiream, Sanislău, Petrești, județul Satu Mare” 

                   

 

 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

05.04.2022; 

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 18/22.03.2022, iniţiat în baza referatului 

de aprobare a primarului comunei Tiream nr. 18/22.03.2022, însoţit de raportul de 

specialitate al compartimentului de resort nr. 18/22.03.2022 şi de avizul comisiei de 

specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local Tiream; 

     Ținând cont de vedere prevederile: 

− O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii “Anghel 

Saligny”; 

− Ordinului nr. 278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 

categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 95/2021, 

− art. 129 alin. (2) lit. b)  din Codul Administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Respectându-se prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

             În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

CONSILIUL  LOCAL  TIREAM 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

  Art. 1. -  Se aprobă Cererea de Finanțare a obiectivului de investiții „Alimentare 

cu gaze naturale în comunele Căuaș, Andrid, Tiream, Sanislău, Petrești, județul Satu 

Mare”, Programul Național de Investiții ANGHEL SALIGNY, conform Anexei 1 din 

Normele Metodologice, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

mailto:primaria@tiream.ro
mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 Art. 2. - Se aprobă devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții 

„Alimentare cu gaze naturale în comunele Căuaș, Andrid, Tiream, Sanislău, Petrești, 

județul Satu Mare”, Programul Național de Investiții ANGHEL SALIGNY,  conform 

Anexei nr. 2.1 din Normele Metodologice, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 

 Art. 3. – Se aprobă devizul general estimativ aferent cofinanțării proprii pentru 

obiectivul de investiții ”Alimentare cu gaze naturale în comunele Căuaș, Andrid, 

Tiream, Sanislău, Petrești, județul Satu Mare”, Programul Național de Investiții 

ANGHEL SALIGNY; conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 4 - Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei Tiream; 

Art. 5 - Prezenta hotărâre se comunică cu: Primarul comunei Tiream, Instituţia 

Prefectului Judeţului Satu Mare, compartimentului de contabilitate din cadrul Primăriei 

comunei Tiream, se publică pe site-ul www.tiream.ro, și prin afişare la avizierul 

Primăriei. 

 

 

Tiream, la 05.04.2022  

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

     Consilier local: Kaposi István-József                  Secretar general UAT Tiream 

              cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. f) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11;  Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0;  Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0;  Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali 

care au participat la dezbateri şi la vot:  11 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

mailto:primaria@tiream.ro
mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 
 

mailto:primaria@tiream.ro
mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

mailto:primaria@tiream.ro
mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

mailto:primaria@tiream.ro
mailto:primaria@tiream.ro

